Администрация сельского поселения Чишминский  сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 апреля  2021 года № 24

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности и по организации работ, направленных на предупреждение и тушение пожаров  на территории сельского поселения Чишминский   сельсовет муниципального района Чишминский район                                                         Республики Башкортостан на 2021 год
         На основании п.7 части 1 статьи 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления» от 06.10.2003г.               № 131-ФЗ, для предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, и защиты населения от них, Администрация сельского поселения Чишминский сельсовет муниципального района Чишминский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Чишминский   сельсовет на 2021 год.
2. Утвердить план мероприятий по организации работ, направленных на предупреждение и тушение пожаров в пожароопасный сезон на 2021 год.
3. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения Чишминский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан от 08.04..2020г. № 23.
4. Разместить данное постановление на официальном сайте Администрации сельского поселения Чишминский сельсовет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
сельского поселения Чишминский сельсовет
муниципального района Чишминский район
Республики Башкортостан
А.М.Туктаров

Приложение № 1
к постановлению администрации сельского поселения Чишминский сельсовет
муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан  от 08.04. 2021 г. № 24

ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Чишминский   сельсовет на 2021год

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Примечание

	1.
	Обеспечение проведения комплекса противопожарных мероприятий в пределах полос отвода вдоль автомобильных дорог муниципального значения, сопредельных с лесным фондом.
	Глава сельского поселения, руководитель предприятия, начальник ПП, профилактическая группа                                      (по согласованию)
	Май месяц

	1.
	Проведение совместно с лесничествами противопожарного обустройства населенных пунктов и объектов экономики, прилегающих к лесным массивам, при необходимости обеспечение устройства противопожарных разрывов.
	Глава сельского поселения, руководитель предприятия, начальник ДПД, комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности.                          (по согласованию)
	Май-июнь месяцы

	1.
	На время пожароопасного периода организовать посты, установить предупреждающие аншлаги и шлагбаумы  в соответствующих местах с целью ограничения доступа  населения и автотранспорта в леса
	Глава сельского поселения, руководитель предприятия, начальник ДПД, комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности                       (по согласованию)
	На общих собраниях граждан

	1.
	В рамках реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности проработать вопрос по созданию условий для привлечения населения к тушению возможных пожаров, как в населенных пунктах, так и на приграничных с лесным фондом территориях.
	Глава сельского поселения, руководитель предприятия, начальник ПП, профилактическая группа                         (по согласованию)
	На общих собраниях граждан

	1.
	Разработать и распространить средства наглядной агитации о мерах пожарной безопасности (инструкции, памятки, листовки)
	Глава сельского поселения, руководитель предприятия, начальник ПП, профилактическая группа (по согласованию)
	В течение года

	1.
	Установить в каждом населенном пункте в месте скопления людей информационный баннер, где разместить  информацию на противопожарную тематику, на стендах вывесить списки добровольных пожарных формирований, схемы оповещения добровольных пожарных формирований в случае возникновения ЧС и действия населения при пожаре
	Глава сельского поселения, руководитель предприятия, начальник ДПД, комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности.                       (по согласованию)
	До 01.05.2021

	1.
	Организовать информирование населения, в том числе через средства массовой информации о соблюдении мер пожарной безопасности в лесу, на приусадебных участках и прилегающих к ним территориях, о действиях в случае возникновения пожара.
	комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности.                       (по согласованию)
	На общих собраниях граждан в апреле месяце

	1.
	Привести в готовность естественные и искусственные водоемы, в том числе знаки направления (расстояния).
	Начальник ДПД, комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности.                      (по согласованию)
	До 20.04.2021

	1.
	Принять меры по очистке территорий от сухой растительности и мусора, по организации своевременного очистке водоемов, приспособленных для целей пожаротушения.
	начальник ДПД, комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности.                        (по согласованию)
	Май –июнь месяцы

	1.
	Запретить бесконтрольное сжигание мусора и сухой травы на территориях и вблизи населенных пунктов, а также стерни на полях, установить строжайший контроль над проведением сельскохозяйственных палов на территориях, смежных с участками лесного фонда.
	Глава сельского поселения, руководитель предприятия, старший ДПД, комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности.                        (по согласованию)
	На общих собраниях граждан.
В течение пожароопасного периода.

	1.
	Рекомендовать  населению проживающих на территории сельского поселения  у каждого жилого строения устанавливать емкость (бочку) с водой или иметь огнетушитель.
	начальник ДПД, комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности                      (по согласованию)
	До 01.06.2021

	1.
	Старостам сельских населенных пунктов обеспечить постоянное рабочее состояние средств звуковой сигнализации или колокол для оповещения людей на случай пожара, иметь запасы воды для целей пожаротушения, определить порядок вызова пожарных.
	Начальник  ДПД, комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности                         ( по согласованию)
	В течение года

	1.
	Произвести опахивание территорий, оборудовать грунтовые полосы на направлениях распространения пожара.
	руководители предприятия, начальник ДПД, комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности.                       (по согласованию)
	Июнь, июль месяцы

Приложение № 2
к постановлению администрации сельского поселения Чишминский сельсовет
муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан  от 08.04. 2021 г. № 24

П Л А Н
мероприятий по организации работ, направленных  на предупреждение и тушение лесных пожаров в пожароопасной сезон на 2021 год.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	Организовать разъяснительную работу среди населения по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в парках, лесопарках и лесах на сходах и собраниях,  а также в индивидуальном порядке.
	 В течение года
	Глава СП, депутаты Совета,
старосты,
учителя СОШ с.Чишмы

	2
	Осуществлять постоянный мониторинг противопожарного состояния на территории СП Чишминский  сельсовет
	В течение года
	Глава СП, депутаты, старосты

	3
	Организация патрулирования против сжигания мусора, поджога сухой травы

	2-3   квартал
	Депутаты, старосты

	4
	Мероприятия по опашке населенных  пунктов СП Чишминский сельсовет

	2 – 3 квартал
	Администрация сельского поселения

	5
	Скашивание  сухой травы
	2 – 3 квартал
	Администрация сельского поселения